
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 18 DEL 01/02/2024

Città metropolitana di Firenze

C O P I A

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO/SANITARIO -DECISIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL DLGS 36/2023 ALLA DITTA DAMAZ SRL

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 01/02/2024 

 

 

CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 
  

 
RICHIAMATE le seguenti delibere: 
 
VISTA la Delibera C.C. n. 99 del 15/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2024 - 2026)";  
 
VISTA la Delibera C.C. n. 118  del 29/12/2023  ad oggetto: "APPROVAZIONE 
EMENDAMENTI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E SUCCESSIVA APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026"; 
 
VISTA la Delibera C.C. n. 119 del 29/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026-MODIFICHE A SEGUITO DELL'APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO PREVENTIVO 2024/2026 COME EMENDATO" 
 
VISTA  la Delibera della G.C. n. 5 del 11/01/2024 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI 
RESPONSABILI DI SERVIZIO"; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

VISTO il vigente regolamenti dei contratti; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura di 
affidamento diretto dei contratti di importo inferiore alle soglie europee; 
 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO il decreto N. 69 del 28/12/2023 con il quale il Sindaco nomina la dott.ssa Cecilia Tosti 
Responsabile del settore 1 “Affari Generali ed Istituzionali Servizi alla Persona. Supporto 



Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 01/02/2024 

 

 

Attività Anticorruzione e Trasparenza” conferendole l’incarico di Posizione Organizzativa con 
decorrenza dal 1 GENNAIO 2024 e fino alla fine della scadenza del mandato del Sindaco; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi”,come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
e s.m.i; 
 
VISTI gli artt. 183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267, che indicano le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 
PREMESSO che le varie sedi e i musei comunali necessitano di materiale per l’igiene oltre a 
materiale vario per le pulizie, che tale materiale è in via di esaurimento e che è necessario 
provvedere  con urgenza all’acquisto; 
 
RITENUTO opportuno  richiedere la fornitura di materiale igienico sanitario, alla Ditta DAMAZ 
srl di Larciano (PT), già fornitrice dei prodotti in questione, per le seguenti motivazioni: 

• esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione effettuata in precedenza  nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

• puntualità e correttezza nella consegna; 
• competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 
• qualità dei prodotti forniti; 

 

VISTO Il preventivo della società, conservato agli atti, prot. n. 0001586 del 18/01/2024, che 
comporta una spesa di € 1.442,31 oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 
1.759,62; 
 
CONSIDERATO che: 
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 co. 1 d.lgs. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale (ove non venga scritto un contratto anche con invio di ordine di 
acquisto oppure mediante invio della presente Determinazione, esecutiva ai sensi di legge) 
tramite posta elettronica certificata; 
-  il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto, senza consultazione 
di più preventivi, ai sensi dell’art. 50 d.lgs. 36/2023, comma 1 lettera b) in quanto trattasi di 
affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00; 
-  alla stazione appaltante è consentito di derogare dall’applicazione del principio di rotazione, 
ai sensi dell’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/202, in quanto trattasi di affidamento di importo 
inferiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, così come 
modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 145 del 30/12/2018, è possibile ricorrere agli 
affidamenti diretti senza ricorso ai mercati elettronici fino all'importo di € 5.000,00; 
 
RITENUTA congrua l'offerta formulata dalla Ditta DAMAZ srl di Larciano (PT) rispetto ai prezzi 
di mercato, considerato la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; 



Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 01/02/2024 

 

 

 
DATO ATTO che il codice CIG dell’affidamento è il seguente: B0311D6FAB; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva, sottoscritta dal legale 
rappresentante della Ditta DAMAZ srl di Larciano (PT), con la quale si dichiara il possesso dei 
requisiti generali di cui agli articoli da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che la società individuata possiede documentate esperienze pregresse 
nell’esecuzione di prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente affidamento; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sul bilancio dell’Ente, 
stante la necessità di assumere l’impegno di spesa sul Bilancio di previsione in corso., 
esercizio 2023;  
 

RICHIAMATA la direttiva del Segretario generale dell’ 8 agosto 2023 che prevede che per gli 
affidamenti di  servizi, lavori, forniture di importo inferiore a 40.000,  i controlli di cui all’art. 52 
comma 1 del D. Lgs 36/2023, saranno effettuati con questa modalità:  1controllo  ogni 
ventesimo affidamento da parte di ciascun Responsabile e che le modalità dei controlli 
riguarderanno AGENZIA delle ENTRATE e CASELLARIO giudiziale (direttiva emanata in 
attesa di atto normativo di natura regolamentare, visti i paragrafi 4.2.2 e 4.2.3. delle linee 
guida ANAC n. 4 delibera n. 206/2018); 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione non rientra tra quelle soggette a tali controlli; 
 
VISTO il DURC on line Numero Protocollo INPS_39461010 Data richiesta 30/01/2024 
Scadenza validità 29/05/2024 da cui risulta che la ditta è in regola nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL; 
 
VISTO che è stata acquisita agli atti la Comunicazione della stessa relativa al conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 
136/2010; 
 

CONSIDERATO inoltre che è stato effettuato il controllo relativo alla Camera di Commercio 
con esito favorevole in data 01/02/2024;  
 

ATTESO che i fatti e gli atti sopra indicati sono dichiarati, con la firma del parere tecnico della 
sottoscritta Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del 
D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, con la consapevolezza delle responsabilità e delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto per false attestazioni e dichiarazioni 
mendaci e sotto la propria responsabilità; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii., e in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
• l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 



Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 01/02/2024 

 

 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla sottoscritta, e contabile, 
reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis del d.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DATO ATTO che si provvederà al pagamento di quanto dovuto a 30 (trenta) giorni dalla data 
di ricevimento della fattura elettronica al Protocollo dell’Ente; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, per tali motivazioni, impegnare la somma totale di € 1.759,62 
compresa IVA, come segue sul cap. 1711/0 “ACQUISTO MATERIALE IGIENICO-SANITARIO 
E DI PULIZIA PER LE SEDI ISTITUZIONALI” del bilancio pluriennale annualità 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
A seguito di quanto sopra esposto: 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2) di disporre l'affidamento della fornitura del materiale igienico sanitario all’operatore 
economico DAMAZ srl di Larciano (PT), per un importo di € 1.759,62 (IVA compresa); 
 
3) di impegnare a favore della Ditta DAMAZ srl P.I. 00089490478,  con sede a Larciano (PT) 
Via Giacomo Matteotti 1029/2 la spesa di € 1.759,62 compresa IVA, sul cap. 1711/0 
“ACQUISTO MATERIALE IGIENICO-SANITARIO E DI PULIZIA PER LE SEDI 
ISTITUZIONALI” del bilancio pluriennale annualità 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
4) di dare atto che il contraente di cui al punto 2) è individuato mediante procedura di 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più preventivi secondo l’art. 50 d.lgs. 
36/2023, comma 1 lettera b) in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore ad € 
140.000,00; 
 

5) di dare atto che  il codice CIG è il seguente B0311D6FAB; 
 
6) di dare atto che l’imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è specificata 
nella tabella sottostante e che la somma di cui al punto 2 è esigibile entro il 31/12/2024; 
 
7) di dare atto che, in applicazione dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00, è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva dell’operatore economico, circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione necessari; 
 

8) che tale affidamento non è rientrato nei controlli a campione; 
 
9) di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, in 



Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 01/02/2024 

 

 

materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della L. 208/2015 
(Legge di stabilità 2016); 
 
10) di dare atto che l’operatore economico, è formalmente obbligato, a norma dell’art. 3 della 
L. n. 136/2010 a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato; 
 
11) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 co. 1 d.lgs. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale (ove non venga scritto un contratto 
anche con invio di ordine di acquisto oppure mediante invio della presente Determinazione, 
esecutiva ai sensi di legge) tramite posta elettronica certificata; 
 
12) di dare atto inoltre, che la ditta rimetterà fattura successivamente alla consegna della 
fornitura, di cui in narrativa, e che i tempi di pagamento sono di 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricevimento della fattura al protocollo dell’Ente;  
 
13) di trasmettere il presente atto al Controllo di Gestione; 
 
14) di provvedere alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 33/2013 ed ai sensi della 
Sez. 2 "Valore pubblico, performance e anticorruzione" sottosezione 2.3.7 "Trasparenza" del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 2023 -2025; 
 
15) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa. 
 

 



DETERMINAZIONE NR. 18 DEL 01/02/2024

Settore 1 Aa. Gg. Ed Istituzionali Servizi Persona Anticorruzione Trasparenza

C O P I A

CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

CITTA' DI VINCI

Vinci, lì 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio per quindici (15) 
giorni consecutivi ed è ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, co. 4, del T.U. (D.Lgs. 267/2000):

dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario;

dalla data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario.

L'INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Città Metropolitana di Firenze

18
SETTORE_I

FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO/SANITARIO -DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023 ALLA DITTA DAMAZ SRL

01/02/2024

Progressivo OggettoData

Fornitore

CIG
Art.AnnoCap.Esercizio

IMPEGNI DI SPESA

Descrizione capitolo
Descrizione missione

Descrizione programma

Importo
Cod. Impegno/Sub

Codice bilancio N.O.
PDC Fin. N.O.

Descrizione impegno

Descrizione 5° livello

 2024  1711  2024  0  1.759,62ACQUISTO MATERIALE 
IGIENICO-SANITARIO E DI 

PULIZIA PER LE SEDI 
ISTITUZIONALI

FORNITURA DI MATERIALE 
IGIENICO/SANITARIO AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023 DELLA, E DECISIONE A 

CONTRARRE ALLA DITTA DAMAZ 
SRL

DAMAZ S.R.L. - INGROSSO 
CASALINGHIDS01018/1

01.11.1 B0311D6FABAltri beni e materiali di consumo n.a.c.Servizi istituzionali e generali e di 
gestione

1210Cod. Siope

Altri servizi generali U.1.03.01.02.999

Pagina 1


